
  
 1436760 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1658    del  02/12/2016

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 
PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MERCATINO 
DELL’ANTIQUARIATO” - EX ART.36 D.LGS. N.50/2016  - CIG           

SETTORE TECNICO EDILIZIA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E AMBIENTE

SERVIZIO SUAP E COMMERCIO  N. 6

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che il  contratto  del  servizio di organizzazione, promozione e gestione della manifestazione 
denominata “Mercatino dell’Antiquariato” dedicata a commercianti antiquari, commercianti di cose antiche 
e/o  usate,  collezionisti,  artigiani  restauratori,  artigiani  di  oggetti  artistici  e  tradizionali  e  rigattieri  è  in 
scadenza il prossimo 31 dicembre 2016;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale numero 211, dell’8.11.2016, “Manifestazione “Mercatino 
dell’Antiquariato”. Indirizzi in ordine all’indizione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in 
concessione a terzi delle attività inerenti l’organizzazione e la gestione  per il biennio 2017-2018” con la 
quale è stato, tra l’altro, stabilito:
1) di  confermare  lo  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “Mercatino 

dell’Antiquariato”, che ha luogo nel centro storico di Ascoli Piceno la terza domenica di ogni mese e il 
sabato precedente, per le edizioni del biennio 2017-2018;

2) di  confermare  le linee di  indirizzo da rispettare  nella  realizzazione del  mercatino e che 
vengono allegate alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

3) di  dare mandato al Dirigente del Settore Edilizia, Attività Produttive e Ambiente, di indire 
una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  in  concessione  a  terzi  delle  attività  inerenti 
l’organizzazione  e  gestione  del  “Mercatino  dell’Antiquariato”,  per  la  durata  di  due  anni,  a  partire 
dall’edizione di gennaio 2017, nel rispetto delle linee di indirizzo allegate alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale;

4) di confermare la programmazione di n.3 edizioni speciali del mercatino che avranno luogo 
nel periodo delle festività pasquali,  nel mese di agosto in occasione della ricorrenza legata al Santo 
Patrono della città  e nel periodo delle festività natalizie;

Determinazione N. 1658  del  02/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1436760 

                      Pagina 1 di 5



RITENUTO,  quindi,  necessario  procedere  alla  selezione  di  un  nuovo  concessionario  per  l’affidamento  
biennale del servizio di organizzazione, promozione e gestione della manifestazione denominata “Mercatino 
dell’Antiquariato” dedicata a commercianti antiquari, commercianti di cose antiche e/o usate, collezionisti, 
artigiani restauratori, artigiani di oggetti artistici e tradizionali e rigattieri;

DATO  ATTO che  il  valore  complessivo  della  concessione,  inteso  quale  fatturato  totale   generato  dal 
concessionario per  tutta  la  durata  del  contratto  biennale,  al  netto  di  IVA,  stimato  dall’Amministrazione 
comunale è pari a euro 85.000,00, mentre gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali risultano  
pari a zero;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi rientra, per limiti di valore, tra gli acquisti di servizi inferiore alla  
soglia comunitaria;

VALUTATO di procedere alla scelta del contraente a mezzo di procedura negoziata di cui all’art. 36, comma  
2,  lettera  B,  del  Decreto legislativo 18 aprile 2016,  numero  50,  invitando,  ove esistenti,  almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato effettuata mediante avviso da pubblicare sul  
proprio profilo di committente e all’Albo pretorio;

PRESO  ATTO  che  l’affidamento  del  servizio  verrà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto prezzo-qualità, ai sensi dell’articolo 95 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, numero 50, secondo modalità che verranno descritte nella lettera d’invito, 
che sarà trasmessa successivamente agli operatori economici individuati dall’Amministrazione comunale;

RITENUTO che i requisiti tecnici e professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura siano i  
seguenti:
1) assenza motivi di esclusione ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
2) iscrizione – se  dovuto – al  registro delle  imprese  della  C.C.I.A.A.,  competente  per  territorio,  o  nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali ovvero 
- in caso di  sede all’estero - in analogo registro dello Stato di appartenenza (all.  XI del Codice dei  
contratti); nel caso di operatore non tenuto all’obbligo di cui al precedente periodo dovrà rendersi, in fase 
di  presentazione  dell’offerta,  dichiarazione  del  legale  rappresentante  con  la  quale  si  dichiara 
l’insussistenza del suddetto obbligo;

3) possesso del seguente requisito di capacità tecnica e professionale:
aver effettuato/organizzato – a regola d’arte – negli ultimi tre anni (ossia nei 36 mesi), antecedenti la data 
di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, almeno 30 giornate concernenti l’organizzazione di 
mercatini per l’esposizione e/o la vendita di oggetti di antiquariato, di cose antiche o usate.

VISTI l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici da  
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento biennale in concessione del servizio di organizzazione,  
gestione e  promozione  della  manifestazione  denominata  “Mercatino dell'antiquariato” -  ex  art.36  d.lgs. 
n.50/2016 e il facsimile denominato “modello A” per la manifestazione di interesse, entrambi allegati come 
parte integrante e sostanziale alla presente;

DATO ATTO della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.  
46 in data 30.11.2016;

DATO ATTO che non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario finale 
dello stesso; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 in data 22.12.2015 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2016/2018;

Determinazione N.  1658    del  02/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1436760 

         Pagina 2 di 5 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 19.04.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2016/2018;

VISTO il Decreto Legislativo18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di avviare, in conformità a quanto indicato in narrativa, una procedura selettiva per l’individuazione del  
concessionario per  l’affidamento  biennale del  servizio  di  organizzazione,  promozione  e gestione della 
manifestazione denominata  “Mercatino  dell’Antiquariato”  dedicata  a  commercianti  antiquari, 
commercianti di cose antiche e/o usate, collezionisti, artigiani restauratori, artigiani di oggetti artistici e 
tradizionali e rigattieri;

2. di  approvare  l’Avviso  pubblico  finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  di  operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento biennale in concessione del servizio di 
organizzazione, gestione e promozione della manifestazione denominata “Mercatino dell'antiquariato” - 
ex art.36 d.lgs. n.50/2016 nonché il Facsimile denominato “modello A” per la manifestazione di interesse,  
entrambi allegati come parte integrante e sostanziale alla presente;

3. di  stabilire che gli  operatori  economici  con i  quali  negoziare verranno individuati  tramite  indagine di 
mercato effettuata da questa Amministrazione Comunale mediante avviso per manifestazione d’interesse  
pubblicato sul profilo di committente, nella sezione amministrazione trasparente sotto la sezione bandi e  
contratti, nonché all’Albo Pretorio;

4. di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che ne abbiano fatta richiesta;

5. Per essere invitati alla procedura di gara, gli operatori economici – utilizzando l’allegato modello “A” – 
dovranno,  a pena di esclusione, inoltrare dalla propria PEC alla casella di posta elettronica certificata 
suap.ap@pec.it gestita direttamente dal servizio che ha indetto la procedura, entro le ore 12:30 del giorno 
19 dicembre 2016  (ora italiana),  la propria manifestazione di interesse  sottoscritta digitalmente o con 
firma elettronica qualificata da soggetto avente i poteri necessari per impegnare l’operatore nella presente 
procedura.

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

7. di incaricare il Servizio Centrale di Committenza – Spending Review, a porre in essere tutti gli atti della 
procedura concorsuale;

8. di individuare nel sottoscritto dirigente  del Settore Tecnico Edilizia, Attività Produttive e Ambiente,  
arch. Ugo Galanti, il responsabile del procedimento di cui al presente atto;

Determinazione N.  1658    del  02/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1436760 

         Pagina 3 di 5 

mailto:suap.ap@pec.it


9. di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  della  Segreteria  Generale,  alla  casella  email  dedicata  
trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  Internet  Istituzionale  –  Sez. 
Amministrazione Trasparente -  in adempimento delle disposizioni di cui alla legge n.190/2012 ed al D.  
Lgs. n.33/2013;

IL DIRIGENTE
arch. Ugo Galanti

Determinazione N.  1658    del  02/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1436760 

         Pagina 4 di 5 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  ATTIVITA’ PRODUTTIVE  - 06 -
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

Determinazione N.  1658    del  02/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1436760 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1658    del  02/12/2016
	IL DIRIGENTE



